

二宮町告示第 109 号

地方自治法第 243 条の 3 第 1 項の規定に基づき、平成 29 年度下半期の財政状況を別紙のとおり公表する。

平成 30 年 5 月 1 日

二宮町長 村 田 邦 子

平成 29 年度下半期二宮町の財政状況

平成 29 年度下半期（10 月 1 日～3 月 31 日）における財政状況をお知らせします。

（一般会計）

平成 29 年度の上半期にお知らせした予算総額は 81 億 7,484 万 8 千円でしたが、その後、補正を経て、総額を 81 億 2,471 万 7 千円としました。

・ 収入と支出の概況

歳入の 3 月末現在の収入率は 94.4%（別表 1 参照）で、前年度同期と比較して 3.4 ポイントの増となりました。

歳入予算の中で 52.6%を占める町税は、3 月末までの収入率が 94.6%で、前年度同期と比較して 0.9 ポイントの増となりました。

また、歳出の執行率は 88.6%（別表 2 参照）で、前年度同期と比較して 5.1 ポイントの増となりました。

・ 住民の負担の概況

住民の皆さまの町税負担を算出してみますと、一世帯当たり 37 万 6,439 円、町民一人当たり 15 万 2,841 円（別表 3 参照）です。なお、前年度同期においては、一世帯当たり 31 万 4,549 円、町民一人当たり 12 万 6,256 円でした。

・ 町債の借入金現在高

町債は、公共施設の整備等で一時的に多額の費用が必要となった場合に、将来の負担を考慮しつつ長期の資金を借入れるものです。

3 月末の町債の現在高は 70 億 2,369 万 7,539 円（別表 4 参照）で、前年度同期と比較して 1,036 万 5,923 円増加しました。

また、特別会計分を含めた一世帯当たりの町債残高は 113 万 997 円、町民一人当たりの町債残高は 45 万 9,206 円です。なお、前年度同期においては、一世帯当たり 115 万 8,319 円、一人当たり 46 万 4,936 円でした。

・ 一時借入金の現在高

一時借入金とは、会計年度内において現金が不足した場合に、その不足を補うため借入することをいい、3 月末現在の現在高はありません。

・ 基金

基金は、整備に多額の費用を必要とする公共施設の建設費に充てるためや財源を補うためなど特定の目的のために財産を維持し、資金を積み立てる積立基金となっています。

3 月末現在の基金現在高は 14 億 7,726 万 9,341 円（別表 5 参照）で、前年度同期と比較して 8 億 144 万 1,976 円増加しました。

また、一世帯当たりの基金現在高は 13 万 190 円、町民一人当たりの基金現在

高は 5 万 2,860 円です。前年度同期においては、一世帯当たり 5 万 9,940 円、一人当たり 2 万 4,059 円でした。

(特別会計)

- ・ 国民健康保険特別会計

上半期にお知らせした予算総額は 39 億 5,828 万 6 千円でしたが、その後、補正により総額を 38 億 3,791 万 5 千円としました。

収入及び支出の概況については別表 6、基金については別表 5、町債残高については別表 4 のとおりです。

- ・ 後期高齢者医療特別会計

上半期にお知らせした予算総額は 8 億 7,948 万 6 千円でしたが、その後、補正により総額を 9 億 165 万 8 千円としました。

収入及び支出の概況については、別表 7 のとおりです。

- ・ 介護保険特別会計

上半期にお知らせした予算総額は 24 億 5,580 万 2 千円でしたが、その後、補正により総額を 24 億 6,795 万 4 千円としました。

収入及び支出の概況については別表 8、基金については別表 5 のとおりです。

- ・ 下水道事業特別会計

上半期にお知らせした予算総額は 9 億 6,907 万 1 千円でしたが、その後、補正により総額を 9 億 5,476 万 1 千円としました。

収入及び支出の概況については別表 9、町債残高については別表 4 のとおりです。

出納整理期間終了後の財政状況の公表につきましては、平成 30 年度上半期財政状況の公表（平成 30 年 11 月 1 日予定）とあわせて、「平成 29 年度決算の概況」としてお知らせいたします。

最後に、近年の経済情勢は依然として企業と家計いずれも緩やかな回復が続いてはいますが、その上昇は大きいものではなく、昨年から景況感は若干の足踏み状態となっているように見受けられます。

町の財政状況につきましては、町民税が前年度から大きく増となりましたが、この要因は給与や営業などの所得増によるものではないため、次年度以降の町民税は例年並みに戻ることが予想されます。また、今後、町施設の老朽化に伴い、安全性確保の観点から、施設の建て替えや修繕等が必要となるため、財政需要の増加は避けられません。

町は、このような現状を鑑み、引き続き必要な事業の精査等を行いながら、執行の優先順位を考えるなど、慎重な財政運営を心がけることに努めていかなければなりません。

別表 1 歳入

(単位 円・%)

款	予算現額	収入済額	収入割合	
			29年度	28年度
1. 町税	4,271,449,000	4,042,453,648	94.6	93.7
2. 地方譲与税	58,000,000	58,604,000	101.0	101.5
3. 利子割交付金	5,600,000	5,521,000	98.6	115.6
4. 配当割交付金	21,000,000	25,922,000	123.4	76.9
5. 株式等譲渡所得割交付金	22,000,000	27,839,000	126.5	59.2
6. 地方消費税交付金	400,000,000	406,515,000	101.6	97.9
7. ゴルフ場利用税交付金	8,000,000	8,949,096	111.9	112.7
8. 自動車取得税交付金	30,000,000	31,691,000	105.6	128.2
9. 地方特例交付金	15,518,000	15,518,000	100.0	100.0
10. 地方交付税	806,319,000	837,923,000	103.9	101.9
11. 交通安全対策特別交付金	4,400,000	3,853,000	87.6	101.8
12. 分担金及び負担金	160,275,000	133,006,434	83.0	78.3
13. 使用料及び手数料	189,352,000	180,735,834	95.4	96.7
14. 国庫支出金	750,124,000	713,346,576	95.1	88.5
15. 県支出金	524,002,000	416,114,633	79.4	83.3
16. 財産収入	11,425,000	11,615,864	101.7	99.9
17. 寄付金	5,367,000	6,501,337	121.1	101.4
18. 繰入金	71,501,000	67,725,000	94.7	100.0
19. 繰越金	221,255,000	221,255,310	100.0	100.0
20. 諸収入	104,230,000	101,824,337	97.7	97.1
21. 町債	444,900,000	356,300,000	80.1	50.0
合計	8,124,717,000	7,673,214,069	94.4	91.0

別表 2 歳出

(単位 円・%)

款	予算現額	支出済額	支出割合	
			29年度	28年度
1. 議会費	125,969,000	123,207,189	97.8	97.2
2. 総務費	1,651,151,000	1,336,473,344	80.9	65.6
3. 民生費	2,779,312,000	2,652,243,932	95.4	92.9
4. 衛生費	799,949,000	646,372,875	80.8	67.3
5. 農林水産業費	77,528,000	67,467,918	87.0	88.9
6. 商工費	71,056,000	67,680,741	95.2	93.9
7. 土木費	856,409,000	722,742,794	84.4	84.7
8. 消防費	400,879,000	371,167,062	92.6	78.4
9. 教育費	659,486,000	598,477,330	90.7	91.6
10. 災害復旧費	3,000	0	0.0	0.0
11. 公債費	679,980,000	611,349,207	89.9	99.9
12. 予備費	22,995,000	0	0.0	0.0
合計	8,124,717,000	7,197,182,392	88.6	83.5

別表 3 住民負担の状況

(単位 円・世帯・人)

区分	30年3月31日現在	29年3月31日現在	増減額
一世帯当たり(予算)	716,023	708,326	7,697
町民一人当たり(予算)	290,719	284,314	6,405
一世帯当たり(町税)	376,439	314,549	61,890
町民一人当たり(町税)	152,841	126,256	26,585

区分	30年3月31日現在	29年3月31日現在	増減
世帯数	11,347	11,275	72
人口	27,947	28,090	△ 143

町 債

別表 4 町債の内訳

(1) 一般会計

(事業別)		(単位 円・%)
事業別	現在高	構成比
学 校	840,476,570	12.0
厚生福祉	52,365,053	0.7
衛 生	549,656,677	7.8
道路橋りょう	48,068,273	0.7
公 園	1,012,667,144	14.4
消 防	225,701,961	3.2
生涯学習センター	173,773,904	2.5
臨時財政対策債	3,967,377,079	56.5
減税補てん債	153,610,878	2.2
臨時税収補てん債	0	0.0
合 計	7,023,697,539	100.0

※各項目を四捨五入しているため内訳と合計が一致しないことがあります(以下同様)

(2) 特別会計

(事業別)		現在高	構成比
国民健康保険事業	94,000,000	1.6	
下水道事業	5,715,726,559	98.4	
合 計	5,809,726,559	100.0	

(3) 町債残高の合計 (単位 円)

区 分	30年3月31日現在	29年3月31日現在	増 減 額
一般会計	7,023,697,539	7,013,331,616	10,365,923
国民健康保険事業特別会計	94,000,000	94,000,000	0
下水道事業特別会計	5,715,726,559	5,952,710,975	△ 236,984,416
合 計	12,833,424,098	13,060,042,591	△ 226,618,493

(4) 住民一人当たりの町債残高の状況 (単位 円・世帯・人)

区 分	30年3月31日現在	29年3月31日現在	増 減 額
一世帯当たり	1,130,997	1,158,319	△ 27,322
町民一人当たり	459,206	464,936	△ 5,730

区 分	30年3月31日現在	29年3月31日現在	増 減
世 帯 数	11,347	11,275	72
人 口	27,947	28,090	△ 143

基 金

別表 5 基金の内訳

(1) 積立基金 (単位 円)

基 金	平成29年9月末現在高	平成29年度下半期増減	平成30年3月末現在高
財政調整基金	453,059,165	368,043,524	821,102,689
公共施設整備基金	150,055,175	△ 996,000	149,059,175
地域福祉基金	91,603,247	△ 492,046	91,111,201
みどり基金	11,664,838	△ 498,987	11,165,851
図書館基金	7,114,858	△ 799,383	6,315,475
国保財政調整基金	463,282	50,000,040	50,463,322
介護給付費準備基金	296,982,326	△ 672,622	296,309,704
災害対策基金	51,737,431	4,493	51,741,924
合 計	1,062,680,322	414,589,019	1,477,269,341

(2) 基金残高の合計 (単位 円)

区 分	30年3月31日現在	29年3月31日現在	増 減 額
積立基金	1,477,269,341	675,827,365	801,441,976
合 計	1,477,269,341	675,827,365	801,441,976

(3) 住民一人当たりの基金残高の状況 (単位 円・世帯・人)

区 分	30年3月31日現在	29年3月31日現在	増 減 額
一世帯当たり	130,190	59,940	70,250
町民一人当たり	52,860	24,059	28,801

区 分	30年3月31日現在	29年3月31日現在	増 減
世 帯 数	11,347	11,275	72
人 口	27,947	28,090	△ 143

特別会計

別表 6 国民健康保険特別会計

(1) 歳入 (単位 円・%)

款	予算現額	収入済額	収入割合
1. 国民健康保険税	787,368,000	693,739,283	88.1
2. 国庫支出金	579,001,000	543,180,203	93.8
3. 療養給付費交付金	55,618,000	48,990,000	88.1
4. 前期高齢者交付金	1,116,607,000	1,023,557,525	91.7
5. 県支出金	156,046,000	153,048,498	98.1
6. 共同事業交付金	723,485,000	660,113,428	91.2
7. 財産収入	1,000	40	4.0
8. 繰入金	195,201,000	195,199,692	100.0
9. 繰越金	220,581,000	220,581,280	100.0
10. 諸収入	4,007,000	11,385,757	284.1
合計	3,837,915,000	3,549,795,706	92.5

(2) 歳出 (単位 円・%)

款	予算現額	支出済額	支出割合
1. 総務費	46,552,000	44,095,186	94.7
2. 保険給付費	2,385,656,000	2,127,417,233	89.2
3. 後期高齢者支援金等	397,564,000	364,434,754	91.7
4. 前期高齢者納付金等	1,473,000	1,350,332	91.7
5. 老人保健拠出金	17,000	8,262	48.6
6. 介護納付金	145,603,000	133,469,555	91.7
7. 共同事業拠出金	656,445,000	610,857,439	93.1
8. 保健事業費	30,982,000	26,551,847	85.7
9. 基金積立金	100,001,000	50,000,040	50.0
10. 公債費	37,000	0	0.0
11. 諸支出金	58,763,000	56,380,452	95.9
12. 予備費	14,822,000	0	0.0
合計	3,837,915,000	3,414,565,100	89.0

別表 7 後期高齢者医療特別会計

(1) 歳入 (単位 円・%)

款	予算現額	収入済額	収入割合
1. 後期高齢者医療保険料	428,830,000	418,710,539	97.6
2. 繰入金	383,600,000	383,599,508	100.0
3. 繰越金	66,799,000	66,799,665	100.0
4. 諸収入	22,429,000	17,848,010	79.6
合計	901,658,000	886,957,722	98.4

(2) 歳出 (単位 円・%)

款	予算現額	支出済額	支出割合
1. 総務費	9,993,000	9,782,308	97.9
2. 後期高齢者医療広域連合納付金	856,513,000	836,540,302	97.7
3. 保健事業費	25,066,000	23,124,375	92.3
4. 公債費	37,000	0	0.0
5. 諸支出金	1,699,000	1,651,330	97.2
6. 予備費	8,350,000	0	0.0
合計	901,658,000	871,098,315	96.6

別表 8 介護保険特別会計

(1) 歳入 (単位 円・%)

款	予算現額	収入済額	収入割合
1. 保険料	545,259,000	546,645,890	100.3
2. 使用料及び手数料	76,000	58,500	77.0
3. 国庫支出金	511,879,000	513,223,596	100.3
4. 支払基金交付金	648,476,000	567,645,044	87.5
5. 県支出金	342,939,000	328,038,460	95.7
6. 繰越金	54,140,000	54,140,073	100.0
7. 財産収入	78,000	77,378	99.2
8. 繰入金	365,087,000	346,939,000	95.0
9. 諸収入	20,000	151,587	757.9
合計	2,467,954,000	2,356,919,528	95.5

(2) 歳出 (単位 円・%)

款	予算現額	支出済額	支出割合
1. 総務費	57,395,000	51,961,235	90.5
2. 保険給付費	2,225,193,000	1,968,281,142	88.5
3. 地域支援事業費	128,274,000	104,596,279	81.5
4. 財政安定化基金拠出金	1,000	0	0.0
5. 基金積立金	22,747,000	77,378	0.3
6. 公債費	37,000	0	0.0
7. 諸支出金	24,908,000	3,390,360	13.6
8. 予備費	9,399,000	0	0.0
合計	2,467,954,000	2,128,306,394	86.2

別表 9 下水道事業特別会計

(1) 歳入 (単位 円・%)

款	予算現額	収入済額	収入割合
1. 分担金及び負担金	17,987,000	18,565,590	103.2
2. 使用料及び手数料	268,197,000	227,342,437	84.8
3. 国庫支出金	95,500,000	95,500,000	100.0
4. 繰入金	390,226,000	390,226,000	100.0
5. 繰越金	10,346,000	10,346,604	100.0
6. 諸収入	5,000	6,714,000	134280.0
7. 町債	172,500,000	0	0.0
合計	954,761,000	748,694,631	78.4

(2) 歳出 (単位 円・%)

款	予算現額	支出済額	支出割合
1. 総務費	198,516,000	168,804,890	85.0
2. 事業費	223,970,000	134,906,283	60.2
3. 公債費	531,275,000	413,458,348	77.8
4. 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	954,761,000	717,169,521	75.1